项目所属远洋（海南）农业农村发展有限公司享有

58,300 万元的股东及关联方借款债权提供质押担保；（十

二）以佛山天成项目所属佛山市展翰房地产开发有限公

司享有 60,000 万元的股东及关联方借款债权提供质押担

保；（十三）以天津鲲栖府项目所属天津星华城置业有限

公司享有 40,000 万元的股东及关联方借款债权提供质押

担保；（十四）以茂名远洋山水项目所属茂名市锦绣河山

房地产开发有限公司享有 29,600 万元的股东及关联方借

款债权提供质押担保；（十五）以北京五里春秋项目所属

北京景西房地产开发有限公司享有 24,000 万元的股东及

关联方借款债权提供质押担保。本期债券增信保障措施

担保范围为本期债券项下发行人应付的本息及因发行人

违约（如有）而产生的应由发行人承担的罚息、赔偿款

、违约金、手续费、损害赔偿金、实现债权和担保权利

的一切费用，担保期限至发行人在本期债券项下的清偿

义务全部履行完毕之日或本期债券持有人已实现了质押

担保合同项下全部质权之日。本议案约定的本期债券增

信资产亦将同时为其他获得通过的债券（即“增信保障

债券”）提供增信（以下简称“共享机制”，增信保障债

券通过的增信保障措施合称“共享增信资产”）。如发行

人因客观原因无法办理部分增信资产质押增信保障措施

相关手续，发行人将提供不低于该增信资产担保效力的

其他增信资产予以替代。

本次变更对债券持有人利益无重大不良影响。

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

正常。截止本报告出具之日，全部增信措施已办理完毕

。

远洋控股集团（中国）有限公司公司债券中期报告（2024 年）

45

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

如本集团截至 2023 年 12 月 31 日年度财务报表所披露，由于截至 2022 年 12 月 31 日

转让给第三方的资金有关交易及余额的重述，合并财务报表有关科目截至 2023 年 1 月 1 日

及 2023 年 6 月 30 的余额已重述。有关截至 2022年 12 月 31 日的前期差错更正详情，请参

阅本集团截至 2023年 12 月 31日年度财务报表。

各个列报前期财务报表中受影响的科目名称和更正金额如下：

报表科目
2023 年 1月 1日

会计差错更正前金额 调整金额 会计差错更正后金额

其他应收款 71,029,488,542.72 -2,695,535,850.91 68,333,952,691.81

资产总计 227,568,305,838.59 -2,695,535,850.91 224,872,769,987.68

归属于母公司所有

者权益合计
27,486,198,143.75 -2,695,535,850.91 24,790,662,292.84

所有者权益合计 47,275,697,406.13 -2,695,535,850.91 44,580,161,555.22

负债和所有者权益

合计
227,568,305,838.59 -2,695,535,850.91 224,872,769,987.68

报表科目
2023年 6月 30日

会计差错更正前金额 调整金额 会计差错更正后金额

其他应收款 54,889,717,646.94 -2,695,535,850.91 52,194,181,796.03

资产总计 201,182,878,553.82 -2,695,535,850.91 198,487,342,702.91

归属于母公司所有

者权益合计
15,174,462,791.73 -2,695,535,850.91 12,478,926,940.82

所有者权益合计 31,827,213,314.02 -2,695,535,850.91 29,131,677,463.11

负债和所有者权益

合计
201,182,878,553.82 -2,695,535,850.91 198,487,342,702.91

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

远洋控股集团（中国）有限公司公司债券中期报告（2024 年）

46

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

其他应收款 其他应收款主要包括应收关联方款项、应

收第三方及少数股东款项及应收政府款项

等。

存货 存货主要包括开发成本、开发产品等。

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2023 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，

说明原因

货币资金 37.71 41.41 -8.94 -

应收账款 38.76 40.65 -4.65 -

预付款项 36.06 34.24 5.32 -

其他应收款 539.26 591.66 -8.86 -

存货 676.13 724.15 -6.63 -

持有待售资产 20.34 0.00 100.00
计划出售的联合营项目转

为持有待售资产

其他流动资产 46.87 47.77 -1.88 -

长期应收款 47.12 47.25 -0.28 -

长期股权投资 152.92 170.44 -10.28 -

其他非流动金

融资产
20.26 22.94 -11.68 -

投资性房地产 133.93 157.30 -14.86 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分价值）

资产受限

部分账面

价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分账面价

值占该类别资产账面

价值的比例（%）

货币资金 37.71 29.78  78.97

应收账款 38.76 1.74  4.49

其他应收款 539.26 43.85  8.13

存货 676.13 350.46  51.83

持有待售资产 20.34 19.09  93.85

长期股权投资 152.92 49.97  32.68

其他非流动金

融资产
20.26

4.71  23.25

投资性房地产 133.93 130.25  97.25

固定资产 8.13 1.77  21.77

远洋控股集团（中国）有限公司公司债券中期报告（2024 年）

47

无形资产 2.56 0.57  22.27

其他非流动资

产
11.74

5.92  50.43

合计 1,641.74 638.11 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

货币资金 37.71  29.78 监管资金
无重大不良

影响

其他应收款 539.26  43.85 借款增信
无重大不良

影响

存货 676.13  350.46 借款增信
无重大不良

影响

长期股权投

资
152.92  49.97 借款增信

无重大不良

影响

投资性房地

产
133.93  130.25 借款增信

无重大不良

影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：704.56 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：43.72 亿元，收回：98.74 亿元；